



REGOLAMENTO TECNICO 2025 Federazione Italiana Tiro a Volo

DISCIPLINA FOSSA OLIMPICA

PREMESSA

Il presente REGOLAMENTO TECNICO disciplina la partecipazione della **Federazione Italiana Tiro a Volo** al Trofeo CONI 2025 nel rispetto degli articoli di cui è composto il Regolamento Generale elaborato dal CONI e pubblicato sul sito istituzionale al seguente link https://www.coni.it/it/trofeoconi/edizione-estiva.html

Il Trofeo CONI è un progetto nazionale di attività sportiva giovanile under 14, con cadenza annuale, del Comitato Olimpico Nazionale Italiano promosso in sinergia con le FSN/DSA.

L'obiettivo del progetto è implementare la collaborazione tra il CONI e le FSN/DSA/EPS nel diffondere le iniziative volte a valorizzare l'attività sportiva giovanile.

MODALITA' DI PARTECIPAZIONE

La Federazione Italiana Tiro a Volo partecipa al Trofeo CONI 2025 con la disciplina Fossa Olimpica.

Il progetto è riservato:

agli atleti nati nei seguenti anni.:

Maschile: 2010 – 2011 – 2012 / Femminile: 2008 – 2009 – 2010 – 2011 - 2012

agli atleti tesserati alle ASD/SSD in regola con l'iscrizione al Registro CONI.

N.B. Le ASD/SSD possono essere affiliate anche ad un EPS, purché quest'ultimo abbia attiva una convenzione con la FSN/DSA di riferimento della disciplina per la quale si partecipa al progetto.

Ai fini della partecipazione al Trofeo CONI, per l'identificazione della Regione dell'atleta vale l'indirizzo dove ha sede la società di appartenenza dell'atleta stesso.

L'effettiva partecipazione al Trofeo CONI di ogni FSN/DSA che ha aderito a livello nazionale è subordinata all'adesione al progetto con almeno 10 Regioni, senza ammissione di deroghe (Rif. Art.4 Regolamento Generale Trofeo CONI 2025).

Il progetto si articola nelle seguenti fasi:

Fase Regionale

Fase Nazionale





FASE REGIONALE

FASE REGIONALE - Rif. Art. 9 Regolamento Generale Trofeo CONI 2025

La fase regionale dovrà concludersi entro il 30 giugno 2025

PROGRAMMA TECNICO DI GARA

PIATTELLI GARA

FOSSA MASCHILE 50 + finale A 1 colpo ripartendo da 0

FOSSA FEMMINILE 50 + finale A 1 colpo ripartendo da 0

L'ammissione alle finali verrà stabilito in base alla classifica di gara.

In caso di ex aequo per l'ammissione alla finale viene applicato l'articolo G.7.3.4 delle norme generali.

Per l'assegnazione dei primi 3 posti, al termine della finale, a parità di risultato si effettuerà uno spareggio all'americana.

PREMI d'ONORE

Per ogni specialità 1° - 2° - 3° - di ogni classifica individuale

REGOLAMENTO

La partecipazione alla gara è subordinata alla presentazione della tessera federale.

Ogni A.S.D. potrà partecipare con un numero illimitato di tiratori.

NORME PER L'ISCRIZIONE

L'iscrizione sarà regolamentata dai Delegati Regionali FITAV, responsabili della manifestazione.

SORTEGGIO

Le modalità del sorteggio verranno rese note dai Delegati Regionali.

PARTECIPANTI

Si qualificheranno alla finale nazionale un massimo di 4 tiratori di cui almeno 1 femmina per ogni regione. A conclusione delle Fasi Regionali, le strutture regionali delle FSN/DSA devono attenersi all'invio dei dati dei partecipanti alla Finale Nazionale al CR CONI di riferimento e al Referente Tecnico Nazionale della FSN/DSA, secondo le tempistiche riportate all'Art. 11 del Regolamento Generale del Trofeo CONI:

<u>entro il 9 luglio 2025</u>: conferma della composizione NUMERICA della rappresentativa regionale di ogni singola disciplina con indicazione del genere e delle taglie di atleti e accompagnatori.

<u>entro il 25 agosto 2025</u>: eventuali defezioni complete o parziali rispetto ai dati comunicati alla suddetta scadenza (09 luglio) i nominativi di atleti e accompagnatori delle rappresentative regionali delle singole discipline che parteciperanno alla Finale Nazionale.

<u>entro e non oltre l'8 settembre 2025:</u> eventuali cambi nome di atleti e accompagnatori delle rappresentative mantenendo invariato il genere (sostituzione di M con M e di F con F)





FASE NAZIONALE

Si rimanda all'Art. 13 del Regolamento Generale del Trofeo CONI 2025 per le informazioni su sede e data di svolgimento della Finale Nazionale.

N.B. si specifica che, nel caso di più accompagnatori regionali, il CONI si fa carico dei costi di <u>un solo</u> <u>accompagnatore per Federazione</u>; i costi di viaggio (ad eccezione dei bus messi a disposizione dei Comitati Regionali CONI), vitto e alloggio degli eventuali ulteriori accompagnatori sono a carico della Federazione.

PARTECIPANTI

Si qualificheranno alla finale nazionale un massimo di 4 tiratori di cui almeno 1 femmina per ogni regione.

ASSEGNAZIONE DEL TROFEO ALLA GARA NAZIONALE

PIATTELLI GARA

FOSSA MASCHILE 50 + finale a 1 colpo ripartendo da 0 **FOSSA FEMMINILE** 50 + finale a 1 colpo ripartendo da 0

GARA A SQUADRE

Il titolo nazionale a squadre verrà assegnato alla regione.

Verrà considerata la somma del miglior punteggio maschile e femminile ad esclusione del punteggio della finale. In caso di parità si terrà conto della somma dell'ultima serie.

In caso di ulteriore parità vincerà la squadra che, nell'ultima serie, avrà fatto il primo zero più tardi rispetto alla squadra concorrente. Nel caso in cui lo zero fosse stato fatto in concomitanza si valuterà quello successivo e così via.

È obbligatoria per la formazione della squadra la presenza di un maschio ed una femmina.

L'impianto sarà dotato di due campi di fossa olimpica

PREMIAZIONE

1° - 2° - 3° - di ogni classifica individuale.

1° - 2° - 3° - della classifica a squadre.

COSTI

Rif. Art.12 Regolamento Generale Trofeo CONI 2025. I costi per lo svolgimento delle Selezioni Provinciali e delle Fasi Regionali del Trofeo CONI sono a carico delle singole FSN/DSA

Rif. Art.20 Regolamento Generale Trofeo CONI 2025. Il CONI si farà carico dei costi riferiti al viaggio, vitto e alloggio delle rappresentative regionali (atleti e 1 accompagnatore per Federazione) e del Referente Nazionale individuato dalla Federazione per il Trofeo CONI, al materiale di premiazione e alla divisa delle rappresentative regionali (Rif. art.14).





Le FSN/DSA si faranno carico delle spese inerenti all'eventuale medico sportivo, qualora previsto dal relativo sport/disciplina, dei costi per i giudici di gara, gli arbitri, i cronometristi, gli accompagnatori aggiuntivi, oltre a quanto indicato nell'art 14, ed il personale di staff, nonché dei costi per il trasporto delle attrezzature sportive non reperite in loco. Si specifica che le spese a carico della Federazione per gli accompagnatori aggiuntivi sono: costi di viaggio (ad eccezione dei bus messi a disposizione dei Comitati Regionali CONI), vitto e alloggio.

Sarà inoltre a carico delle FSN/DSA ogni eventuale costo organizzativo che deriva dalle modifiche effettuate oltre la data di scadenza indicata nell'art. 11, con particolare riferimento a cancellazioni/defezioni di partecipanti oltre la data del 25 agosto 2025 per cui l'organizzazione centrale si è già impegnata con l'acquisto di servizi di viaggio e pernotto.